监察部门许可后经营）；钢材、建材、化工产品（危险品及易制毒品除外）；焊接技术培训；经营本企

业自产产品的出口业务和本企业所需的机械设备、零配件、原辅材料的进口业务；普通货运（以上范围

内国家有专营专项规定的按规定办理）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

报告期内，公司控股股东没有发生变化。

实际控制人情况：

报告期内，柴宝成先生持有公司控股股东宝成集团 42.00%的股权，为宝成集团的控股股东；同时，

柴宝成先生直接持有公司 315 万股股份，占公司总股本的 4.6667%。柴宝成先生通过直接、间接方式合

计持有公司 28.94%的股份，为公司的实际控制人。

柴宝成先生，1958 年出生，中国国籍，无境外永久居留权，大学本科学历，高级经济师。1984 年 6

月至 1993 年 1月任天津津南民用节能设备厂厂长；1993 年 1 月至 1996 年 2月任天津宝成暖通设备有限

公司总经理；1996 年 2 月至 2001 年 1 月任天津宝成机械集团有限公司董事长兼总裁。1996 年至今任天

津宝成机电设备安装工程有限公司董事；2001 年 1 月至今任天津宝成机械集团有限公司董事长；2003

年至今任天津宝成宾馆有限公司董事；2004 年至今任天津宝成热泵有限公司董事；2006 年至今任滨海

环保装备（天津）有限公司董事；2008 年 11 月至今任天津市华宝典当有限责任公司董事；2010 年 12

月至今任本公司董事长。

柴宝成先生同时还担任了全国政协委员（第九至十一届），全国工商联常委（第八至十届），天津

市政协委员，天津市工商联副主席（第五至第八届），天津市中小企业协会会长、天津市商会副会长等

社会职务。曾经获得“优秀民营企业家”、“全国优秀退伍军人”、“全国劳动模范”、“天津市十大

杰出青年”、“天津市劳动模范”等荣誉称号。

   42.00%

   4.6667%

   57.80%

报告期内，公司实际控制人未发生变更。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并采用追溯

调整法对比较财务报表的列报进行了调整。相关列报调整影响如下：

合并资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收票据  9,515,367.50 -9,515,367.50  0.00

应收账款 462,700,013.70 -462,700,013.70  0.00

应收票据及应收账款   0.00 472,215,381.20 472,215,381.20

应付票据   48,300,000.00   -48,300,000.00   0.00

应付账款  316,471,518.58 -316,471,518.58  0.00

应付票据及应付账款   0.00 364,771,518.58 364,771,518.58

应付利息 332,530.92 -332,530.92 0.00

其他应付款  14,104,322.14 332,530.92  14,436,853.06

合并利润表项目 调整前 调整数 调整后

柴宝成

天津宝成机械集团有限公司

天津宝成机械制造股份有限公司

(增加+/减少-)

管理费用  47,164,293.06 -21,901,863.22  25,262,429.84

研发费用 0.00 21,901,863.22 21,901,863.22

合并现金流量表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

收到其他与经营活动有

关的现金
59,805,412.11

68,600.00
 59,874,012.11

收到其他与投资活动有

关的现金
68,600.00

-68,600.00
0.00

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

√会计政策变更  □会计差错更正  □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据 9,515,367.50 0.00

应收账款 462,700,013.70 0.00

应收票据及应收账

款

0.00 472,215,381.20

应付票据 48,300,000.00 0.00

应付账款 316,471,518.58 0.00

应付票据及应付账款 0.00 364,771,518.58

应付利息 332,530.92 0.00

其他应付款 14,104,322.14 14,436,853.06

管理费用 47,164,293.06 25,262,429.84

研发费用 0.00 21,901,863.22